

Khánh Hòa, ngày tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập tại Ban quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa - Phước Bình năm 2025

Thực hiện Công văn số 7886/UBND-NC ngày 27/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2025. Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa - Phước Bình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập tại Ban quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa - Phước Bình năm 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị và cá nhân trong việc kê khai, công khai, quản lý bản kê khai tài sản, thu nhập. Góp phần minh bạch hóa hoạt động công vụ, ngăn chặn, phòng ngừa lợi dụng chức vụ, quyền hạn vì động cơ vụ lợi, kịp thời phát hiện tham nhũng, ngăn chặn hành vi tẩu tán tài sản tham nhũng, nâng cao hiệu quả việc thu hồi tài sản tham nhũng; phục vụ công tác kiểm soát tài sản, thu nhập và công tác quản lý cán bộ.

2. Người có nghĩa vụ kê khai phải kê khai đầy đủ, trung thực về tài sản, thu nhập, biến động về tài sản, thu nhập và giải trình trung thực về nguồn gốc của tài sản, thu nhập tăng thêm theo quy định và chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc kê khai tài sản, thu nhập của mình, của vợ hoặc chồng và con chưa thành niên. Việc tổ chức kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của cơ quan, đơn vị phải đảm bảo kịp thời, đúng thời gian và trình tự, thủ tục. Lãnh đạo cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức quán triệt, hướng dẫn và triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG:

##### 1. Đối tượng kê khai tài sản, thu nhập 2025

a) Đối với kê khai tài sản, thu nhập lần đầu là những đối tượng được quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3, Điều 34 Luật PCTN.

b) Đối với kê khai tài sản, thu nhập bổ sung được quy định tại khoản 2, Điều 36 của Luật PCTN, là những đối tượng đã kê khai lần đầu nhưng có biến động về tài sản, thu nhập trong năm có giá trị từ 300.000.000 đồng trở lên thì phải kê khai tài sản, thu nhập bổ sung.

c) Đối với kê khai tài sản, thu nhập hàng năm gồm những đối tượng:

- Những người giữ chức vụ từ Giám đốc Sở và tương đương trở lên (có hệ số phụ cấp chức vụ từ 0,9 trở lên) quy định tại điểm a khoản 3 Điều 36 Luật PCTN.

- Những người có nghĩa vụ kê khai hằng năm được quy định tại điểm b khoản 3 Điều 36 Luật PCTN: “*Người không thuộc quy định tại điểm a khoản này làm công tác tổ chức cán bộ, quản lý tài chính công, tài sản công, đầu tư công hoặc trực tiếp tiếp xúc và giải quyết công việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khác theo quy định của Chính phủ...*”. Điều 10 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, gồm:

+ Các ngạch công chức và chức danh: Chấp hành viên; Điều tra viên; Kế toán viên; Kiểm lâm viên; Kiểm sát viên; Kiểm soát viên ngân hàng; Kiểm soát viên thị trường; Kiểm toán viên; Kiểm tra viên của Đảng; Kiểm tra viên hải quan; Kiểm tra viên thuế; Thanh tra viên; Thẩm phán.

+ Những người giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý từ Phó trưởng phòng và tương đương trở lên công tác trong một số lĩnh vực được xác định cụ thể trong *105 danh mục* tại Phụ lục III, ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP.

+ Người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

d) Đối với những người đã kê khai tài sản, thu nhập hằng năm thì không kê khai tài sản, thu nhập bổ sung.

## **2. Nội dung thực hiện bao gồm các bước:**

### **a) Bước 1: Việc triển khai, tổ chức kê khai:**

Ban hành kế hoạch, văn bản triển khai, kèm theo danh sách đối tượng kê khai tài sản thu nhập lần đầu, bổ sung và hàng năm quy định tại mục I nêu trên để yêu cầu thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu, bổ sung và hàng năm.

Người kê khai phải tuân thủ kê khai đúng theo mẫu kê khai tài sản, thu nhập, không tự ý thay đổi tên gọi, thứ tự các nội dung, không tự ý cắt bỏ những nội dung không có tài sản, phần biến động tài sản... (*những nội dung nào không có tài sản thì ghi chữ không có*), kê khai đúng quy định tại mẫu của Nghị định số 130/2020/NĐ-CP. Tài sản, thu nhập phải kê khai theo quy định tại Điều 35 Luật PCTN (*Đính kèm mẫu*):

- Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập ghi rõ phương thức kê khai theo quy định tại Điều 36 của Luật PCTN (*kê khai lần đầu hay kê khai hằng năm, kê khai phục vụ công tác cán bộ, bổ sung*). **Ví dụ:** Đối tượng kê khai hằng năm thì ghi: BẢN KÊ KHAI TÀI SẢN THU NHẬP HẰNG NĂM, NĂM 2025; Đối tượng kê khai lần đầu, thì ghi: BẢN KÊ KHAI TÀI SẢN THU NHẬP LẦN ĐẦU, NĂM 2025.

- Tài sản, thu nhập phải kê khai theo quy định tại Điều 35 Luật PCTN

- Người kê khai sau khi kê khai xong phải ký ở từng trang và ký, ghi rõ họ tên ở trang cuối cùng của bản kê khai, ghi ngày hoàn thành việc kê khai.

**b) Bước 2: Tiếp nhận, bàn giao, công khai bản kê khai tại các cơ quan, đơn vị:**

Người có nghĩa vụ kê khai nộp 02 (hai) bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2025 về Phòng Hành chính – Tổ chức (thông qua ông Phan Thành Trung) và ký vào sổ theo dõi kê khai, giao, nhận bản kê khai **kể từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 31/12/2025.**

**Việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập:**

- Hình thức công khai: Niêm yết tại trụ sở 330 Trường Chinh, phường Ninh Chữ, tỉnh Khánh Hòa.

- Thời gian: **từ ngày 01/01/2026 đến hết ngày 15/01/2026** (15 ngày).

**c) Bước 3: Việc bàn giao bản kê khai cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập theo thẩm quyền quy định:**

Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa - Phước Bình bàn giao 01 bản kê khai tài sản, thu nhập cho Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định.

**Thời gian báo cáo:** Báo cáo kết quả triển khai công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2025, gửi về Thanh tra tỉnh **trước ngày 31/3/2026.**

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập phải nghiên cứu kỹ các văn bản hướng dẫn (*Quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP và Phụ lục hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập kèm theo kế hoạch này*); việc kê khai trung thực, rõ ràng theo quy định, đúng thời gian trong kế hoạch và chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin trong Bản kê khai tài sản, thu nhập.

2. Phòng Hành chính – Tổ chức có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập theo đúng yêu cầu về tiến độ, thời gian triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập tại Ban quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa - Phước Bình năm 2025, yêu cầu người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập triển khai và thực hiện. Nếu phát sinh vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện xin liên hệ Phòng Hành chính – Tổ chức để kịp thời giải quyết./.

*(Đính kèm phụ lục Danh sách và Hướng dẫn kê khai)*

**Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Đối tượng kê khai;
- Lưu: VT, HCTC.PTT

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Tiếp**